CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

PAUTA PARA A SESSÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA NO DIA 13 DE
FEVEREIRO DE 2023.

- Abertura da reunião com acompanhamento do Hino, leitura de texto bíblico, seguida
da Oração do Pai Nosso.

- Dar início ao PEQUENO EXPEDIENTE no qual o Excelentíssimo Senhor Presidente
solicita à Secretaria Adoc, nomeada através da portaria 03/2018, para que proceda à
leitura das correspondências desta Casa de Leis:

 O Projeto de Lei nº 54/2022 Súmula: Institui o Plano de Gestão Integrada de
Resíduos Sólidos Urbanos do Município de Paulo Frontin/PR e da outras
providências, continua nas comissões permanentes Constituição e Justiça,
Finanças e Orçamento e Políticas Gerais para análise e emissão de parecer
para até o dia 20 de fevereiro de 2023, para fins de única discussão e única
votação.

 Dar entrada do Projeto de Lei de iniciativa da Câmara Municipal nº 002/2023
Súmula: Declara de utilidade publica a Associação da Melhor Idade – AMI
SAUDADES, com CNPJ sob nº 09.556.137/0001-00 e dá outras providencias,
nas comissões permanentes de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento
e Políticas Gerais para análise e emissão de parecer para o dia 27 de fevereiro
de 2023.

- Dar início à ORDEM DO DIA, a qual possui como Pauta a discussão e votação das
seguintes proposições:

 De posse dos pareceres favoráveis de todas as comissões permanentes,
coloco em discussão o Projeto de Lei de Iniciativa da Câmara Municipal nº
010/2022 Súmula: Altera os dispositivos da Lei Municipal nº 943/2013 e dá
outras providências, em seguida coloco o mesmo em única votação.

 De posse dos pareceres favoráveis de todas as comissões permanentes,
coloco em discussão o Projeto de Lei Complementar de iniciativa da Câmara
Municipal nº 001/2023 Súmula: Estabelece medidas protetivas ao direito dos
estudantes do Município de Paulo Frontin ao aprendizado da língua portuguesa
de acordo com as normas e orientações legais de ensino e dá outras
providências, em seguida coloco o mesmo em única votação.

 De posse dos pareceres favoráveis de todas as comissões permanentes,

coloco em discussão o Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2023 Súmula:
Concede Título de Cidadão Honorário do Município de Paulo Frontin, Estado
do Paraná, ao Ilustre Cidadão Ercílio João Dalazen e dá outras providências,
em seguida coloco o mesmo em única votação.

 Requerimento nº 004/2023 de autoria do Vereador Celso Osmar Kaminski;

 Requerimento de autoria dos Vereadores Jandir Machado de Azevedo, Celso
Osmar Kaminski e Jonee Pesch.

                  CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

- Dar início ao GRANDE EXPEDIENTE, passando a palavra aos seguintes inscritos:

 Ninguém inscrito.

  - Palavra Livre.

 Iniciando pelo Vereador Jandir Machado de Azevedo.

  - Encerramento da sessão ordinária.